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Gudiksen: Da mit partis ordfører, det 
ærede medlem hr. Axel Christensen, ikke 
er tilstede, skal jeg på mit partis vegne 
anbefale det foreliggende lovforslag. 

Også jeg beklager, at forholdene er så- 
dan, at vi må ty til at producere brunkul 
og tørv, så meget mere som vi ikke har 
ret store beholdninger heraf. Men det er 
jo nødvendigt at bruge af disse behold- 
ninger, og derfor kan mit parti give tilslut- 
ning til lovforslaget. 

Der er en enkelt ting, jeg gerne vil 
spørge den højtærede minister om. Jeg ved 
nok, at fragtspørgsmålet ikke falder ind 
under det, vi her behandler, men jeg har 
indtryk af, at man på Sjælland har vanske- 
lighed ved at få brunkul, fordi taksterne for 
overførsel over Storebælt ,af både biler og 
fragtgods er for høje. Det samme gælder 
for jernbanetaksternes vedkommende, og 
det bevirker, at man ikke får brunkul på 
Sjælland til samme priser som i Jylland. 

Jeg vil gerne henlede den højtærede mi- 
nisters opmærksomhed på dette forhold, 
således at det eventuelt senere kan blive 

- rettet. 1 

Landbrugsministeren (Jens Sønderup): 
Jeg vil gerne takke for den velvillige til- 
slutning til lovforslaget. Jeg er fuldstændig 
enig med det ærede medlem hr. Wittrup i, 
at de stipulerede mængder er meget skøns- 
mæssigt anslået, og jeg er også enig i, at 
det af de hjemlige brændselsemner for- 
trinsvis er brunkullene, der udnyttes. Med 
henblik herpå har yi i det sidste halve års 
tid gennemført en række lempelser for 
brunkulsproduktionen dels i form af tilskud, 
dels ved skabelse af lånemuligheder. Det 
er tanken foreløbig at opretholde den af- 
gift pr. ton produceret brunkul, man hid- 
til har haft; normalt udgør den 1 kr., men 
igennem de bekendtgørelser, yi har udstedt, 
har vi muliggjort en overgangsmæssig ned- 
sættelse. 

Det ærede medlem spurgte, hvorledes 
man vil forholde sig med de afgravede 
arealer. Det er min erfaring, at det her bl. a. 
drejer sig om et skønhedsmæssigt problem, 
men det er heller ikke udelukket, at det i 
det lange løb bliver muligt på de afgravede 
arealer at få fremtryllet skov af en eller 
anden art. Vi har forsøgt en beplantning 
med gyvel og forskellige træsorter, og man 
følger udfaldet af disse forsøg med største 
opmærksomhed. Der er selvfølgelig ingen 
tvivl om, at disse forsøg og de videregående 
planer, man kan have i denne forbindelse, 
i nogen grad må ligge stille, sålænge man 

eventuelt igen skal grave i visse af kullej- 
erne i et omfang, som man på et givet 
tidspunkt havde håbet at blive forskånet 
för. I visse tilfælde har vi afhændet nogle 
af de omhandlede arealer til privat beplant- 
n i n g . .  

Efterhånden som tiden skrider frem, 
skulle det være muligt at finde en tilfreds- 
stillende løsning på det spørgsmål, som jeg 
erkender i høj grad er brændende i de 
landsdele, hvor opgravningen, af brunkul 
har fundet s t e d . .  

Det ærede medlem rejste også problemet 
om rationering af brænde. Det nærer jeg 
stor betænkelighed ved, for ikke at sige 
rent ud at jeg mener, at man ikke på inde- 
værende tidspunkt kan, føle sig tilskyndet 
til at iværksætte en sådan rationering. 

Det ærede medlem hr. V. Knudsen var 
inde på spørgsmål vedrørende den mere 
handelsmæssige side af brændselsproduk- 
tionen både med hensyn til udenlandsk og 
indenlandsk brændsel, men dette spørgsmål 
vedrører snarere handelsministeriet end 
landbrugsministeriet. 

Det ærede medlem hr. Gudiksen rejste 
også forskellige problemer, og jeg kan sige, 
at jeg forsåvidt er enig med det ærede 
medlem. 

Wittrup: Jeg takker den højtærede land- 
brugsminister for de velvillige svar, han 
gav på mine spørgsmål. Jeg forstår, at be- 
plantningen af de omtalte arealer endnu 
er på forsøgsstadiet, men nu har man 
altså taget fat, og så vil det vel også ud- 
vikle sig på hensigtsmæssig måde. Jeg hå- 
ber, at den afbrydelse, som den højtærede 
minister antydede, ikke bliver altfor lang- 
varig. Hvis man ikke fortsætter med be- 
plantningen, vil der stadigvæk være alvor- 
lig fare for sandflugt. Vi har ikke haft 
sandstorm i mange år, men for en del år 
siden havde vi sådanne storme, og de voldte 
endog betydelig skade. I 

Der var et spørgsmål, som den højt- 
ærede minister glemte at svare pa; nemlig 
om der kan etableres et kontor derovre, så 
at de, der producerer brunkul, lettere kan 
komme i forbindelse med myndighederne. 
Jeg ved ikke, om den højtærede minister ' 홢 
på nærværende tidspunkt kan besvare dette 
spørgsmål. 

Landbrugsministeren (Sønderup): Det er ' 
fuldstændig rigtigt, at jeg glemte at svare 
på det spørgsmål, det ærede medlem rejste 
om.. placeringen af kontorerne. Jeg kan 
om dette sige, at jeg ifølge hele min po- 


